


NATA4 BOJTHA
N21(s) SUMA’25



NMATA4Q BOJIHA (THE FIFTH WAVE)

www.5wave-ru.com

email: maxim.osipov@5wave-ru.com

[MaBHbIM pedaKTop

MexayHaponHbIn
pefaKUMOHHbIN coBeT

OdopmneHmne
DneKTpoHHas Bepcus

CnoHcopbl n3gaHus

Makcum Ocunos

OTT10 Byne, HnoepnaHgbl

Cepren NaHgneBckun, Npysua
tOnumn Myrones, Poccua

Bopwuc Opantok, CLUA

Mwuwenb Kpunaapc, HuaepnaHabl
KepcTuH XonbMm, fepmaHua

Po6epT YaHanep, BennkobputaHma

AHppen BoHoapeHKo
Bnagnmup XaputoHoB

HupepnaHackmin GoHA NoaaepP)KKU KynbTypbl,
XaHc-BoTto MopTauunyc, 9H MonTo, X. A. Xen6
®oHA 3uMmHa, PoHpA “My3bika n Cnoso”

B pa6oTe HuagepnaHackoro ®oHaa NoaaepsKKu KynsTypbl y4acTByeT
6onee 450 gpyrux $poHAoB. [MoMoLLb AaHHOMY MPOEKTY cTasia BO3MOXHa
6naropaps ®oHay NoaAepPXKKK MpUrnalleHHbIX nMcaTenel um. Jliogo
MuTtepca.

B odopmMneHnn ob6/10)KKM Mcronib3oBaHa paboTa CeMeHa ArpockuHa “Bes HasBaHma” (2024).

ISSN: 2950-3264 (ne4vaTHaa Bepcus), 3050-5259 (aneKkTpoHHasa Bepcua)

ISBN: 9789028243088

LleHa: meyaTHasa Bepcusa €25 (BkNtovaa OOCTaBKy), 2N1eKTpoHHaa Bepcma €12,50



14

21

30

46

56

81

86

100

106

131

151

165

187

Mapusa UrHatbesa canom 72. Ctuxu

UBaH AMnunoros CrpaBea/IMBOCTb. Pacckas

AOAMuUTpU BbikoB HoBbLIN CBET. CTuxm

KapuHa ApyTioHoBa Co BCceX lepeBbeB eLlbTe U MenTe. dcce
EBreHus JlaByT Bapketunu. Cruxu

JNeTa Oram [JHEBHWK KaPTUH. CTPAHULbI M3 POMAHA

KaTa KanoBu4 Korga crpeHa 3a OKHOM 3aBblfia. Ctuxu
EBreHun leMeHOK Immigrant song. Pacckas

AHApein CeH-CeHbKOB AHresn B TiobeTenKe. CTuxum

Unba Ynakun 3akpoinTe aBepun! Komeams B ogHOM AeUCTBUMN
TeopopkKo Knaccuumam B 3Moxy BOWH U KaTacTpod. dcce
Cepren 3eHKUH Hacunue, 3BepcTBO, TpaBns. Occe

UpuHa PockUHa HenoKopeHHble. MHTepBbio.

My6nunkauyms JleHbl bepcoH

O6 aBTOpPaAx



