Иван Ампилогов
Каринэ Арутюнова
Дмитрий Быков
Евгений Деменок
Сергей Зенкин
Мария Игнатьева
Катя Капович
Евгения Лавут
Ирина Роскина
Андрей Сен-Сеньков
Теодорко
Илья Члаки
Лета Югай

Nº1(8)ЗИМА'25



## ПЯТАЯ ВОЛНА №1 (в) ЗИМА'25

## ПЯТАЯ ВОЛНА (THE FIFTH WAVE)

www.5wave-ru.com

email: maxim.osipov@5wave-ru.com

Главный редактор Максим Осипов

Международный Отто Буле, Нидерланды редакционный совет Сергей Гандлевский, Гр

Сергей Гандлевский, Грузия Юлий Гуголев, Россия

Борис Дралюк, США

Мишель Крилаарс, Нидерланды

Керстин Хольм, Германия

Роберт Чандлер, Великобритания

Оформление Андрей Бондаренко

Электронная версия Владимир Харитонов

Спонсоры издания Нидерландский Фонд поддержки культуры,

Ханс-Бото Портациус, Ян Мойто, Х. А. Хелб

Фонд Зимина, Фонд "Музыка и Слово"

В работе Нидерландского Фонда поддержки культуры участвует более 450 других фондов. Помощь данному проекту стала возможна благодаря Фонду поддержки приглашенных писателей им. Людо

Питерса.

В оформлении обложки использована работа Семена Агроскина "Без названия" (2024).

ISSN: 2950-3264 (печатная версия), 3050-5259 (электронная версия)

ISBN: 9789028243088

Цена: печатная версия €25 (включая доставку), электронная версия €12,50



## ПЯТАЯ ВОЛНА №1 (в) ЗИМА'25

5	Мария Игнатьева Псалом 72. Стихи
14	<b>Иван Ампилогов</b> Справедливость. <i>Рассказ</i>
21	<b>Дмитрий Быков</b> Новый свет. <i>Стихи</i>
30	<b>Каринэ Арутюнова</b> Со всех деревьев ешьте и пейте. <i>Эсс</i> е
46	Евгения Лавут Варкетили. Стихи
56	<b>Лета Югай</b> Дневник картин. <i>Страницы из романа</i>
81	<b>Катя Капович</b> Когда сирена за окном завыла. <i>Стихи</i>
86	Евгений Деменок Immigrant song. Рассказ
100	<b>Андрей Сен-Сеньков</b> Ангел в тюбетейке. <i>Стихи</i>
106	<b>Илья Члаки</b> Закройте двери! <i>Комедия в одном действии</i>
131	<b>Теодорко</b> Классицизм в эпоху войн и катастроф. Эссе
151	Сергей Зенкин Насилие, зверство, травля. Эссе
165	<b>Ирина Роскина</b> Непокоренные. <i>Интервью.</i> Публикация Лены Берсон
187	Об авторах